Pare că singurul scop al memorandumului a fost de a nu da uitării vechile revendicațiuni ale acestor bunuri din partea bisericii grece.

* *Invítare.* La concertul ímpreunat cu petrecere de dans, ce-l vor arangia damele române din Timișóra cu concursul tinerimei din loc și giur în favorul copiilor seraci dela scólele române din Tim. în 8/20 Septembre 1893 în sala „Fabrikshof.“ Ínceputul precis 1/28 óre sér'a. P r o g r a m : 1. Cuvént de deschidere rostít de dna presidenta M. Putici. 2. „Dóue inimi nu-mi dau pace.“ de G. Dima cântat de „Corul miest.“ 3. „Cimpoiul“ capriciu esecutat de pian de dșóra Maria Buibasi. 4. „Copila de român“ poesia de J.

v. a.

Recurenții vor avé a-și substernă recursele ajustate cu documentele prescise subscrisului protopresv. în Cséffa, inclusive până în 3/15 Oct. a. c. avënd a-sé presenta în cutare sèrbătore până la terminul espus în biserică de Tulca spre a-și aréta desteritatea în cântări și tipic.

Tulca, 1/13 Aug. 1893.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: IOSIF VESSA, m. p. protopresv. insp. școl.

—□—

Pentru distribuirea alor dóue, eventual trei stipendii de câte 200 fl. din fundațiunea „Elena Ghiba-Birta,” sé eserie concurs până în 30 Septemvne a. c. vechiu.

Recursele astfel instruate și adresate comitetului parochial au a sé substerne Pré On. Domn. inspector școlar Paul Miulescu, până în 8/20 Septemvre a. c. în B.-Comloș.

Competenții au a sé presenta în vre-o Dominecă sau sèrbătore în sânta biserică spre a-și aréta desteritatea în cant și tipic.

Beba-vechia, la 15/27 August 1893.

Andrieu Vacarescu, m. p. Dimitrie Blaga, m. p.
paroch. și pres. com. par. not. com. paroch.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresbiter și înspector școlar.